[image: Logo CMM Horizontal-min]

GABINETE DA VEREADORA
CAMYLLA DA SILVA COSTA
E.E.E.M DR. GABRIEL SALES PIMENTA

REQUERIMENTO N° 20/2024.

Autor: Camylla da Silva Costa
Assunto: Contratação e qualificação de profissionais para auxiliar a pessoa com deficiência nas escolas.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de educação do Município, com a seguinte solicitação: Que haja mais concursos para profissionais que acompanham a pessoa com deficiência.

Justificativa

A contratação de profissionais qualificados para acompanhar alunos com deficiência é essencial para garantir um ensino de qualidade, em conformidade com a legislação vigente. Atualmente, muitas escolas enfrentam a falta desses profissionais devido à escassez de concursos e à ausência de formação adequada. Ao implementar concursos para a seleção de especialistas, estaremos promovendo um ambiente educacional mais inclusivo, que possibilitará uma evolução significativa no aprendizado dos alunos. Além disso, esses profissionais desempenharão um papel fundamental na integração dos estudantes à comunidade escolar, promovendo não apenas o desenvolvimento acadêmico, mas também social. Diante do exposto, apresento esta proposição.

  Marabá, 18 de setembro de 2024.

________________________________________
Camylla da Silva Costa
[bookmark: _GoBack]Vereadora Jovem

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68502-100

image1.jpeg
CAMARA
sy UNICIPAL
=<l DE MARABA